
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

        Proposta n.61 del 21/11/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.   62 del  21/11/2023  

 OGGETTO:Approvazione schema di bilancio consolidato – esercizio finanziario 2022

       

 L’anno  duemilaventitrè  addì  ventuno  del  mese  di  novembre  alle  ore
12:00 nella  sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario
Straordinario  dott.  Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione
Sicilia)  n.  543/Gab.  del  13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Vice  Segretario
Generale Dott.ssa  Pierina Vitale, adotta la presente deliberazione



l  Responsabile  del  Settore  Finanziario sottopone  al  Commissario  Straordinario   la  seguente
proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  Approvazione  schema del  bilancio  consolidato  –
esercizio 2022

PREMESSO che l’articolo 11-bis del d.lgs. 118/2011, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. n) del
d.lgs.  126/2014  dispone  che  i  Comuni  “redigono  il  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed
organismi strumentali,  aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4”;

DATO ATTO,   che   al  fine  di  rilevare  la  sussistenza  dell’obbligo  di  redazione  del  bilancio
consolidato, occorre in via preliminare procedere alla determinazione dell’area di consolidamento,
individuando  tutti  gli  enti,  organismi  e  società  riconducibili  al  c.d.  “gruppo  amministrazione
pubblica” GAP,  di cui il Comune è capogruppo, e tra questi procedere alla verifica dei parametri
indicati  dal  principio 4/4  per  la verifica  dell’  irrilevanza o meno degli  Enti,  società  e aziende
inserite nel perimetro,  ai fini del consolidamento;

CHE con deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 27/10/2023 sono state individuate le società
e gli Enti strumentali che costituiscono il gruppo amministrazione pubblica GAP di questo Comune;

CHE con riferimento ai tre parametri di cui alla lett. a) del paragrafo 3.1 del principio contabile
applicato concernente il bilancio consolidato, la soglia di rilevanza per il consolidamento è stata
rilevata con riferimento alla società SRR Palermo Area Metropolitana Scpa, come dettagliatamente
specificato nella deliberazione sopra citata e  nella “Relazione sulla gestione e nota integrativa”, che
fa parte integrante e sostanziale della presente proposta;

DATO ATTO che anche la somma delle percentuali irrilevanti, relative alle altre società inserite
nel  perimetro  di  consolidamento,  rispetto  ai  valori  soglia  di  riferimento  della  Capogruppo,  si
assestano ad un valore complessivo inferiore al 10%;

VISTO il bilancio della S.R.R. Area Metropolitana s.c.p.a relativo all’ esercizio finanziario 2022 e
la rispettiva nota integrativa acquisiti al prot. dell’Ente  al n.21487 del 12/07/2023, approvato con
deliberazione dell’assemblea dei soci n.2 del 5/5/2023;

VISTO il  conto  economico e  il  conto  del  patrimonio  dell’Ente,  approvati  in  uno con gli  altri
documenti  relativi al rendiconto della gestione con deliberazione del Consiliare  N. 94   del 30
agosto 2023 “Approvazione rendiconto della gestione- anno 2022”;

TENUTO CONTO ai fini del consolidamento di quanto contenuto nella nota integrativa;

VISTO in particolare il c.2 dell’art.11 bis sopra richiamato che così recita “Il bilancio consolidato è
costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  patrimoniale  consolidato  e  dai  seguenti
allegati:

a) Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa
b) Relazione del Collegio dei Revisori

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.9 c.1 quinquies del D.L. N.113/2016, così come modificato
dall’art.  1  c.  904  della  L.145/2018  è  preciso  obbligo  procedere  all’invio  dei  dati  oggetto  di
approvazione, alla banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) e che in caso di mancata
approvazione  del  documento  contabile  e/o  di  mancato  invio,  gli  Enti  territoriali  non  possono
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale….;



RITENUTO DOVEROSO   sottoporre all’approvazione del Commissario con i poteri della  giunta
gli  uniti  documenti  contabili,  dando atto   che gli  stessi  dovranno essere inviati  al  Collegio dei
Revisori per l’acquisizione del relativo parere;

DATO  ATTO che  lo  schema  di  bilancio  consolidato,  unitamente  agli  allegati,  dovrà  essere
sottoposto all’ approvazione dell’organo consiliare

VISTO il TUEL;

VISTI i principi contabili

PROPONE

Approvare lo schema del Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Cinisi che si allega alla quale
parte integrante e sostanziale della presente proposta costituito da:

1) Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale consolidato;
2) Relazione sulla gestione  e nota integrativa al bilancio consolidato.

Il Responsabile del Settore Bilancio, finanze e
programmazione 

F.to  Dott.ssa P.Vitale

 PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e contabile della presente proposta di
delibera.

Il Responsabile del Settore Bilancio, finanze e
programmazione 

F.to Dott.ssa P.Vitale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista  la superiore proposta di delibera; 
- VISTI i documenti allegati;
- Visti i pareri, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espressi  in ordine alla regolarità tecnica e contabile;



D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.

- DARE mandato all’ufficio di segreteria di inviare la presente deliberazione al Collegio dei 
Revisori per il parere di competenza

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, in quanto il termine di legge è già spirato;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91

- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                                 Il  VICE SEGRETARIO  GENERALE 
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva                                                   F.to Dott.ssa Pierina Vitale  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 21/11/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 21/11/2023

              Il Vice Segretario Comunale

                 F.to Dott.ssa Pierina Vitale

  

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata
pubblicata sul sito web del Comune giorno 21/11/2023. 

Lì    21/11/2023

                                                                                    Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Pierina Vitale  




	COMUNE DI CINISI
	​ C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	​ Proposta n.61 del 21/11/2023
	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

	PARERI SULLA PROPOSTA

